
Nº. 095/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município           Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação            

Claudio Manoel Freitas Mathias - Secretário Municipal de Saúde      Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                  Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                      Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura                

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura               Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luiz Lucio da Silva Neto – Controlador Geral do Município                  Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     

                                                      Ouvidor Geral do Município 

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Retificação por Incorreção 
Pregão Presencial nº ............................................. 013/2021 
Gabinete da Prefeita 
Processo Seletivo nº 001/2021 – Convocação nº ...... 010/2021 
Resultado da Licitação – Pregão Presencial nº .......... 015/2021 
Licitação Fracassada – Dispensa de Licitação nº ....... 036/2020 
Extrato do Contrato nº .......................................... 098/2021 
Extrato do Contrato nº .......................................... 099/2021 
Extrato do Contrato nº .......................................... 100/2021 
Termo de Adjudicação – Pregão Eletrônico nº .......... 008/2021 
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 008/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 1230 a 1232/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs .. 1270, 1300 a 1307/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs .. 1320, 1321 e 1325/2021 

 
RETIFICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021 

No Resultado da Licitação, publicado no Diário Oficial do 
Município nº 080/2021 do dia 15/04/2021 - páginas 4-5, no 

Termo de Adjudicação e no Termo de Homologação, ambos 
publicados no Diário Oficial do Município nº 083/2021, de 
20/04/2021, páginas 2-3, referentes ao Pregão Presencial nº 
013/2021 - Processo Administrativo nº 044/2021:  
Onde se lê: VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 891.998,69 
(Oitocentos e noventa e um mil, novecentos e noventa e oito 
reais e sessenta e nove centavos),  
Leia-se: VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 881.998,69 (Oitocentos e 
oitenta e um mil, novecentos e noventa e oito reais e sessenta 
e nove centavos). 

Água Clara (MS), 06 de maio de 2021. 
Izequias Moreira Dias 

Pregoeiro Oficial 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 010/2021. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – EDITAL Nº 001/2021. 

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª. 
Gerolina da Silva Alves, no uso de suas atribuições legais que 
lhe conferem a Lei Orgânica Municipal, TORNA PUBLICO A 

CONVOCAÇÃO DA APROVADA E CLASSIFICADA NO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 001/2021, conforme 
relação constante no Anexo I deste Edital para se apresentar 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura de Água 
Clara/MS, no horário das 07:00 horas às 11:00 horas e das 
13:00 horas ás 17:00 horas, no dia 07/05/2021 munida de 
documentos pessoais, para suprimento de vaga destinada a 
atendimento em unidade educacional de Escola Rural. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato 
Grosso do Sul, aos seis dias do mês de maio do ano de dois 
mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
ANEXO I 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 010/2021 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 

07. PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA 

Inscrição Nome Pontuação Classificação 

0710 Luceni Oliveira da Silva  20,0 6 

 
RESULTADO DA LICITAÇÃO 

Processo Administrativo n° 063/2021 
Pregão Presencial n° 015/2021  

O Município de Água Clara/MS, por intermédio do Pregoeiro 
Oficial, designado pela portaria nº 141, de 25 de janeiro de 
2021, publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara, 
com base na lei Nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 
006/2013, comunica aos interessados o resultado do Pregão 
Presencial n. 015/2021, cujo o objeto: Contratação de 

empresa para a prestação de serviços de consultoria e 
assessoria técnica especializada, em gestão pública da 
administração direta para assistir e orientar normativamente 
na execução dos serviços públicos, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Finanças, conforme especificação e 
disposições contidas no Termo de Referência, Edital e seus 
anexos. Empresa vencedora no menor valor:  IMDICO - 
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE CONSULTORIA LTDA, 
CNPJ/MF Nº 13.814.929.0001.04, Valor: R$ 222.000,00 
(Duzentos e vinte e dois mil reais). Valor total global: R$ $ 
222.000,00 (Duzentos e vinte e dois mil reais), o prazo de 
vigência será contada a partir da data de sua assinatura, pelo 
período de 12 (doze) meses. 

Água Clara/MS, 06 de maio de 2021. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Pregoeiro 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 095/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

LICITAÇÃO FRACASSADA 
Pregão Presencial nº.082/2020 

Dispensa de Licitação nº. 036/2020 
A Prefeita do Munícipio de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e fundamentada no paragrafo 2º, do art. 64 da Lei 
Federal nº 8.666/93, comunica aos interessados que por não 
ter havido êxito na Dispensa de Licitação nº. 036/2021, a 
mesma fica fracassada, em razão da inabilitação das 03 (três) 
empresas licitante, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de um climatizado de ar 
portátil, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Saúde. Água Clara – MS, 06 de maio de 2021. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

Extrato do Contrato n°.: 098/2021. Processo 
Administrativo nº.: 070/2021. Pregão Presencial nº.: 
022/2021. Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e 
a empresa: Conext Tecnologias, Informática e Sistemas – 
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada em 
implementação e instalação de rede de comunicação de dados 
(infovia digital) e internet com tecnologia sem fio (wirelles) 
com infraestrutura do backfone de alta velocidade e 
disponibilidade de link entrante de internet banda larga com 
velocidade de 50 mb, conforme as especificações contidas no 
termo de referência, edital e seus anexos. Valor Total: 
286.392,92 (duzentos e oitenta e seis mil trezentos e noventa 
e dois reais e noventa e dois centavos). Vigência: A presente 
contratação tem o prazo de duração de 12 (doze) meses, 
contados a partir da data da assinatura do contrato. Data: 
20/04/2021. Assinam: Contratante: Prefeita Municipal - 
Gerolina da Silva Alves – Secretaria Municipal de 
Administração – Luciana de Jesus Campos da Silva- Secretaria 
Municipal de Educação – Adriana Rosimeire Pastori Fini – 
Secretaria Municipal de Infraestrutura – Glaycon Rodrigues 
Ignácio. Contratada: Conext Tecnologias, Informática e 
Sistemas – LTDA – Raymundo Xavier Neto - Representante. 
 
Extrato do Contrato n°.: 099/2021. Processo 
Administrativo nº.: 070/2021. Pregão Presencial nº.: 
022/2021. Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS 
através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa: Conext 
Tecnologias, Informática e Sistemas – LTDA. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em implementação e 
instalação de rede de comunicação de dados (infovia digital) e 
internet com tecnologia sem fio (wirelles) com infraestrutura 
do backfone de alta velocidade e disponibilidade de link 
entrante de internet banda larga com velocidade de 50 mb, 
conforme as especificações contidas no termo de referência, 
edital e seus anexos. Valor Total: 50.703,00 (cinquenta mil 
setecentos três reais). Vigência: A presente contratação tem o 
prazo de duração de 12 (doze) meses, contados a partir da 
data da assinatura do contrato. Data: 20/04/2021. Assinam: 
Contratante: Prefeita Municipal - Gerolina da Silva Alves – 
Secretaria Municipal de Saúde - Claudio Manoel Freitas 
Mathias. Contratada: Conext Tecnologias, Informática e 
Sistemas – LTDA – Raymundo Xavier Neto - Representante. 

 

Extrato do Contrato n°.: 100/2021. Processo 
Administrativo nº.: 070/2021. Pregão Presencial nº.: 
022/2021. Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS 

através do Fundo Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação e a empresa: Conext Tecnologias, Informática e 
Sistemas – LTDA. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em implementação e instalação de rede de 
comunicação de dados (infovia digital) e internet com 
tecnologia sem fio (wirelles) com infraestrutura do backfone 
de alta velocidade e disponibilidade de link entrante de 
internet banda larga com velocidade de 50 mb, conforme as 
especificações contidas no termo de referência, edital e seus 
anexos. Valor Total: 12.784,08 (doze mil setecentos e oitenta 
e quatro reais e oito centavos). Vigência: A presente 
contratação tem o prazo de duração de 12 (doze) meses,  
contados a partir da data da assinatura do contrato. Data: 

20/04/2021. Assinam: Contratante: Prefeita Municipal - 
Gerolina da Silva Alves – Secretaria Municipal de Assistência 
Social Trabalho e Habitação - Cleison Vital Rodrigues da Silva. 
Contratada: Conext Tecnologias, Informática e Sistemas – 
LTDA – Raymundo Xavier Neto - Representante. 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO. OBJETO: Escolha da proposta 
mais vantajosa para a aquisição de medicamentos injetáveis, 
para atender as necessidades diárias do Hospital Municipal 
Nossa Senhora Aparecida e da Secretaria Municipal de Saúde 
de Água Clara/MS, conforme condições, quantidades, 
especificações e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência e no presente Edital. Em conformidade com a ata 
datada em 28 de abril de 2021, ADJUDICO o objeto do 
Processo Administrativo nº 065/2021, na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 008/2021 a empresa abaixo relacionada: 
Empresa vencedora no menor valor: COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA, CNPJ/MF Nº 67.729.178.0004.91, Valor: 
R$ 81.551,91 (Oitenta e um mil, quinhentos e cinquenta e um 
reais e noventa e um centavos). DIMENSAO COMERCIO DE 
ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES, CNPJ/MF Nº 
03.924.435.0001.10, Valor: R$ 26.156,23 (Vinte e seis mil, 
cento e cinquenta e seis reais e vinte e três centavos). 
GEORGINI PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ/MF Nº 
10.596.721.0001.60, Valor: R$ 94.459,20 (Noventa e quatro 
mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos). 
INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF Nº 
12.889.035.0001.02, Valor: R$ 62.929,04 (Sessenta e dois 
mil, novecentos e vinte e nove reais e quatro centavos). 
STOCK MED PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ/MF Nº 06.106.005.0001.80, Valor: R$ 8.980,16 (Oito 
mil, novecentos e oitenta reais e dezesseis centavos). VILLA 
MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF Nº 
13.861.454.0001.07, Valor: R$ 5.939,00 (Cinco mil 
novecentos e trinta e nove reais). Valor total global: R$ 
280.015,54 (Duzentos e oitenta mil e quinze reais e cinquenta 
e quatro centavos), o prazo de vigência será contada a partir 
da data de sua assinatura, pelo período de 12 meses. 

Água Clara/MS, 06 de maio de 2021. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Pregoeiro 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. OBJETO: Escolha da proposta 
mais vantajosa para a aquisição de medicamentos injetáveis, 
para atender as necessidades diárias do Hospital Municipal 

Nossa Senhora Aparecida e da Secretaria Municipal de Saúde 
de Água Clara/MS, conforme condições, quantidades, 
especificações e exigências estabelecidas no Termo de 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 095/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Referência e no presente Edital. Nos termos da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações e no inciso XXII do artigo 4º da Lei 
Federal nº 10.520/02, e ainda com base no parecer da 
assessoria jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 06 de maio de 
2021, o Processo Administrativo nº 065/2021, na modalidade 
Pregão Eletrônico 008/2021, à empresa abaixo relacionada: 
Empresa vencedora no menor valor: COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA, CNPJ/MF Nº 67.729.178.0004.91, Valor: 
R$ 81.551,91 (Oitenta e um mil, quinhentos e cinquenta e um 
reais e noventa e um centavos). DIMENSAO COMERCIO DE 
ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES, CNPJ/MF Nº 
03.924.435.0001.10, Valor: R$ 26.156,23 (Vinte e seis mil, 
cento e cinquenta e seis reais e vinte e três centavos). 

GEORGINI PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ/MF Nº 
10.596.721.0001.60, Valor: R$ 94.459,20 (Noventa e quatro 
mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos). 
INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF Nº 
12.889.035.0001.02, Valor: R$ 62.929,04 (Sessenta e dois 
mil, novecentos e vinte e nove reais e quatro centavos). 
STOCK MED PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ/MF Nº 06.106.005.0001.80, Valor: R$ 8.980,16 (Oito 
mil, novecentos e oitenta reais e dezesseis centavos). VILLA 
MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF Nº 
13.861.454.0001.07, Valor: R$ 5.939,00 (Cinco mil 
novecentos e trinta e nove reais). Valor total global: R$ 
280.015,54 (Duzentos e oitenta mil e quinze reais e cinquenta 
e quatro centavos), o prazo de vigência será contada a partir 
da data de sua assinatura, pelo período de 12 meses.  

Água Clara/MS, 06 de maio de 2021. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

 

 
 
 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 095/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 095/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 095/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 6/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-05-06T16:58:45-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




